4207

INCARNAZIONE

Decreto - La proposizione - L'accettazione - l'esecuzione.

[La proposizione]:

Missus est Gabriel Angelus in civitatem Nazareth, ad Mariam Virginem, *Luc. 1,26*.

Chi manda? La carità di Dio.

Chi è mandato? Un Angelo. Quanto Dio onora l'uomo: Omnia (visibilia) subiecisti sub pedibus ejus. Gli Angeli si applicano in suo servizio. Si manda lo stesso Figliuolo a servire all'uomo.

4208 Dove è mandato? In Nazareth, in una povera casetta. La povertà è onorata da Dio.

A chi è mandato? A Maria Vergine: ecco il pregio della purità.

Con quali parole? Ave Maria, etc.

In quali circostanze? Mentre gli uomini l'offendono, lo bestemmiano in terra.

4209 L'accettazione: Ecce ancilla Domini, fiat mihi etc. *Luc. 1,38*.

Il desiderio dell'angelo, dello Spirito Santo di udir queste parole. Sonet vox tua in auribus meis: vox enim tua dulcis, *Cant. 2,14*. Quanto Dio si consoli quando un'anima corrisponde.

Fede alle parole di Dio. Umiltà, ubbidienza: Vox tua dulcis.

Ecce: prontezza,

Ancilla: schiava: non vive né opera per sé, ma per il suo padrone.

Fiat: si serve della parola della creazione.

Secundum verbum tuum: qui vos audit, me audit, *Luc. 10,16*.

4210 Et Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, *Io. 1,14*. Due estremi, riuniti con una onnipotenza e amore infinito.

Habitavit in nobis:

Onore a noi fatto in Maria

A noi comunicato per Maria, conversando con noi.

A noi partecipato con Maria, nella SS. Comunione.

4211 CARITÀ NELLA VITA LABORIOSA

Carità: Hoc est praeceptum meum: ut diligatis invicem sicut... *Io. 15,12*.

Preludio 1. Dopo i trent'anni di ritiro Gesù Cristo si fece vedere al mondo per predicarvi il suo vangelo. [Iniziò cioè la sua] vita laboriosa; ebbe a trattare con ogni sorte di persone, e in questo trovò con che esercitare la sua carità, virtù più necessaria d'ogni altra per conversare cogli uomini. Né v'è società che possa sussistere senza di essa.

La carità di Gesù Cristo nel corso della sua vita laboriosa, o predicazione, ebbe

tre qualità che debbonmi servir di modello. [Fu] dolce, benefica, universale: Hoc est praeceptum meum, ut diligatis invicem "sicut" dilexi vos.

Se ci manca un solo di cotesti caratteri, non è carità cristiana.

4212 Dolce.

In ogni cosa: nelle maniere esteriori [osservò] ritenutezza, inalterabil moderazione. Che non ebbe a sopportare da un popolo rozzo e incredulo? Con qual condiscendenza era egli circospetto con tanti spiriti opposti, e vi si accomodava, per persuaderli e guadagnarli. Omnibus omnia factus, *1 Cor. 9,22*.